CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 5.654/2011-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1061/2011-GAB.SEAS,
R E S O L V E:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado
de Assistência Social, a viajar para Salvador-BA e Brasília-
DF, no período de 7 a 9 de novembro de 2011, a fim de
participar, respectivamente, no dia 7 de Conferência Nacional
de Segurança Alimentar e no dia 9 do Encontro com Prefeitos
e Secretários Estaduais e Municipais de Assistência Social e
de Trabalho, para tratar de discussões de implementação do
plano “Brasil sem Miséria”, devendo responder pelo expediente
do Órgão, na ausência da titular, MEIVE AUSONIA PIACESI,
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.655/2011-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício s/nº./2011 – GAB/SEEL,
R E S O L V E:
autorizar MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, Secretário
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar para São Paulo-SP, nos
dias 16 e 17 de novembro de 2011, a fim de tratar de assuntos
de interesse da Secretaria, com vistas à participação do Estado
como CTS/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.656/2011-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 084/2011-CGE,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE, Consultor-Geral do
Estado, a viajar à cidade de Curitiba-PR, no período de 20 a
25 de novembro de 2011, sem ônus para o Estado, a fim de
participar da XXI Conferência Nacional dos Advogados, devendo
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, a
Assessora SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.657/2011-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3864/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar TÁSSIA CRISTINA NUNES GALVÃO do cargo em
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar

de 31 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.658/2011-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3864/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ANNE CAMILA SENA BRITO DOS SANTOS para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde
Pública, a contar de 31 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.659/2011-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do 298/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear SORAYA CONCEIÇÃO SOARES DA SILVA para exercer
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria Especial de Estado
de Proteção e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.660/2011-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 14106/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de
14 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.661/2011-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 14097/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA para
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio
Ambiente, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.662/2011-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 14090/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
nomear CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES para
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio
Ambiente, a contar de 14 de outubro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.393/2011-CCG, DATADA
DE 17 DE OUTUBRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. N º.

32.020, DE 18 DE OUTUBRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de outubro de 2011.
Leia-se: a contar de 23 de outubro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.394/2011-CCG, DATADA DE
17 DE OUTUBRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. N º. 32.020,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de outubro de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de novembro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  451/2011-SCCG,  DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Ellen do Socorro Guedes Alves
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visita  técnica a instituição do terceiro setor
Período : 18 a 19/11/2011
Nome : Levi Luiz Nazaré Monteiro
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visita técnica a instituição do terceiro setor
Período : 18 a 19/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 452/2011-SCCG, DE 18  DE
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Ellen do Socorro Guedes Alves
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : Fazer levantamento dos dados para
realização de Projeto Social
Período : 22 a 24/11/2011
Nome : Lucilene Bastos Farinha Silva
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : Fazer levantamento dos dados para
realização de Projeto Social
Período : 22 a 24/11/2011
Nome : Luis Otavio Pires da Penha
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : Fazer levantamento dos dados para
realização de Projeto Social
Período : 22 a 24/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 453/2011- SCCG, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Acará
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado do Pará
Período : 18 a 20/11/2011
Nome : Domingos Pereira da Silva
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Acará
Objetivo : Acompanhar a agenda do Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado do Pará
Período : 18 a 20/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado